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Сергей Анфимов:
«25 лет — это значимый 

рубеж на пути»
Беседовала Виктория ВИНОГРАДОВА

Управление Судебного департамента по Ивановской области в этом 

году празднует свой 25-летний юбилей. О том, какие актуальные 

задачи стоят сегодня перед Управлением, достижениях и событиях 

в судебной системе региона мы поговорили с начальником УСД в 

Ивановской области Сергеем Борисовичем Анфимовым.

— Сергей Борисович, в этом году судебная система региона отмечает несколь-
ко крупных дат — 100-летний юбилей Ивановского областного суда и 25-летие 
вашего ведомства. Расскажите, пожалуйста, откуда берет начало деятельность 
судебной системы области? 

— До образования Иваново-Вознесенской губернии в 1918 году судебные дела 
велись в различных уездах, которые потом стали частью Ивановского края. С 10 по 
12 апреля 1918 года в Иваново-Вознесенске прошел I организационный губернский 
съезд судебных работников. Именно с этого момента ведет отсчет история организации 
судейского сообщества Ивановской области.

В уездах Иваново-Вознесенской губернии также действовала сеть народных судов. 
Народные суды разбирали как гражданские дела, так и уголовные.
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КРУПНЫЙ ПЛАН

Иваново-Вознесенский губерн-
ский суд с 1923 года стал судебным 
центром губернии, органом судебно-
го управления, судебного надзора и 
кассационной инстанцией по отно-
шению к народным судам, а также 
судом первой инстанции в пределах 
своей компетенции. Юрисдикция 
губернского суда распространялась 
на 7 судебных округов: Ивано-
во-Вознесенский, Кинешемский, 
Шуйский, Середской, Тейковский, 
Юрьевецкий, Макарьевский, под-
разделявшихся на судебные участ-
ки. После опубликования в 1960 
году Закона «О судоустройстве 
РСФСР» в г. Иванове были образо-
ваны народные суды Сталинского 
(затем Октябрьского), Ленинского 
и Фрунзенского районов города. 

— Расскажите о 25-летии 
Управления Судебного департа-
мента по Ивановской области. 
С чего началась деятельность 
Управления судебного Департа-
мента? 

 — Судебный департамент при 
Верховном Суде Российской Феде-
рации был создан 8 января 1998 
года. В тот же период было создано и 
наше Управление. Груз ответствен-
ности за формирование и становле-
ние Управления Судебного депар-
тамента в Ивановской области был 
возложен на Виктора Данииловича 
Письменского. Вновь созданная 
структура приняла на себя огромный 
объем обязанностей по организаци-
онному, кадровому, финансовому, 

материально-техническому обе-
спечению судейского сообщества. 
Это позволяло освободить предсе-
дателей судей от несвойственных 
им административно-хозяйственных 
функций. 

В тот тяжелый для нашей страны 
период шла глобальная перестройка 
всего сложившегося, так или иначе 
устоявшегося в экономике, соци-
альной сфере, человеческих взаи-
моотношениях. Люди ждали пере-
мен к лучшему. Особенно жесткие 
требования общество предъявляло 
к судебной системе, надеясь увидеть 
в ней островок справедливости и 
поддержку в решении своих кон-
фликтных вопросов.

Соответствовать этим ожиданиям 
было проблематично. Большинство 
переданных на баланс управле-
ния зданий судов были в крайне 
плачевном состоянии: протекаю-
щие крыши, обшарпанные стены…
И у приходящих с исковыми за-
явлениями граждан возникали со-
мнения: можно ли ждать помощи от 
тех, кто сам остро нуждается в ней? 
Первые сотрудники управления 
понимали, что в условиях скудно-
го финансирования переломить 
сложившуюся ситуацию коренным 
образом не получится. Поэтому де-
лали то, что могли, своими силами: 
латали, ремонтировали… 

Первое десятилетие можно на-
звать периодом становления.
В Управлении сложился надежный 
коллектив, осознающий всю труд-
ность предстоящей работы. Были 

заложены основы взаимодействия судов и 
Управления. Удалось даже наладить выпуск 
корпоративного журнала «Суд и правосудие». 

— Как Управление Судебного департа-
мента пришло к тому, что имеет сегодня?

— Груз обязанностей, возложенный на 
УСД, — это огромное хозяйство: 38 зданий 
со всей технической «начинкой», тепло- водо- 
электроснабжение, сопутствующие коммуни-
кации, автотранспорт, гаражи и многое другое. 
Но мы приняли на себя эту ответственность, и 
думаю, не будет преувеличением сказать, что 
сегодня вся подведомственная нам инфра-
структура находится в надлежащем состоянии. 

Председатели судов, работавшие в тяжелый 
период 90-х годов, помнят, как мечтали хотя 
бы о непротекающих крышах в своих зданиях. 
Именно в те сложные времена Совет судей 
занял принципиальную позицию: здания всех 
судов региона должны соответствовать их ста-
тусу. В УСД, которому предстояло осуществить 
задуманное, осознавали: результат зависит от 
выбранной схемы решения. На первых порах 
действовать приходилось в привычных для 
нашей страны условиях, когда «денег нет», ну 
или очень мало. В первоочередном порядке 
снимали самые болезненные вопросы: латали 
протекающие крыши, налаживали отопление 
там, где совсем уж беда. Но параллельно вы-
страивали полноценную схему решения гло-
бальной задачи. И в силу финансовых возмож-
ностей приступили к реанимации изношенных 
зданий. Уже позднее, поскольку аналогичная 
картина была характерна для судов и других 
регионов страны, на федеральном уровне 
была принята программа «Развитие судебной 
системы России на 2013-2020 г.г. И это в корне 
изменило ситуацию. Программа предусматри-
вала ежегодное финансирование, выделяемое 
на капитальный ремонт и строительство новых 
зданий судов. В УСД в коллегиальном формате 
обсуждались представленные председателями 
судов документы о состоянии судебных зданий. 
И по итогам анализа всех доводов принима-
лось решение о включении в список очередни-
ков на капремонт или строительство. Мы были 
удивлены, но коллективы, не попавшие в ряды 
первоочередников, искренне радовались за 
коллег и не обижались. И поскольку ежегодные 
судебные новоселья стали доброй традицией, 
это убеждало лучше всяких слов и внушало 
доверие — «будет и на нашей улице праздник». 

В числе первых счастливчиков, получивших 
обновленные, по-современному оснащенные 
здания, были коллективы Пучежского рай-
онного, Южского районного, Фурмановского 
городского судов. Преображение каждого из 
районных судов города Иванова тоже имеет 
свою историю. 

Сегодня не только каждый судья области 
имеет в своем распоряжении отдельный каби-
нет и доступный зал заседаний, но и помощни-
ки, секретари судебных заседаний работают в 
комфортных условиях. Все суды оборудованы 
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охранно-пожарной сигнализацией, а 
залы судебных заседаний — системами 
видеонаблюдения. Кроме того, здания 
судов оборудованы не только панду-
сами, но и всем, что необходимо для 
посещения лицами с ограниченными 
возможностями здоровья. Для воз-
можности полноценного пребывания в 
судах адвокатов и прокуроров во всех 
помещениях судов были выделены и 
оборудованы всем необходимым для 
работы помещения. 

Давно известно, что в процессе 
совершенствования никогда нельзя 
подвести окончательную черту. Уже зав-
тра выяснится, что жизнь снова ушла 
вперед. И этому надо соответствовать. 

— Насколько значим для УСД 
25-летний юбилей? Можно ли подво-
дить какие-то итоги?

— Двадцать пять лет — это много или 
мало? Я думаю, что даже в жизни одного 
поколения это не очень большой срок. 
Однако, если посмотреть на достигнутые 
нами за прошедшее двадцатипятиле-
тие результаты, приходит понимание, 
что коллектив Управления Судебного 
департамента в Ивановской области 
приобрел неоценимый опыт работы по 
укреплению независимости судебной 
власти России в Ивановской области, 
формированию позитивного имиджа 
судебной системы нашего региона.
И мы можем с уверенностью сказать, 
что сегодня это зрелый, сформировав-
шийся организм, способный решать 
любые стоящие перед ним задачи.

Для нас эта дата — еще один значи-
мый рубеж на пути. Я очень благодарен 
за оказанную нам на протяжении этих 
лет поддержку руководству Судебного 
департамента при Верховном Суде, 
Ивановского областного суда, Совета 
судей Ивановской области, всем сотруд-
никам и ветеранам Судебной системы 
и Управления Судебного департамента 
региона, без которых достичь сегодняш-
них позиций и результатов нам было 
бы сложно.  

На торжественном мероприятии 
в честь юбилея мы с удовольствием 
принимали поздравления председа-
теля Ивановского областного суда
А.В. Малышкина, председателя Арби-
тражного суда Ивановской области
А.И. Семенова, председателя Совета 
судей Г.Н. Алексеевой. И от имени  
главного федерального инспектора по 
Ивановской области М.М. Калашникова 
управление поздравил федеральный 
инспектор по Ивановской области
М.А. Кириллов.

— Какие актуальные вопросы 
решало ваше Управление на про-
тяжении последнего года?

— За последний год после капиталь-
ного ремонта нами введены в эксплуа-
тацию два новых здания: это судебное 
присутствие в поселке Верхний Ландех 
и здание Кинешемского городского 
суда. Это знаменательные для нас со-
бытия. Здание в Кинешме было пере-
дано нам городскими властями, после 
чего мы перевели его в федеральную 
собственность и вошли в ведомствен-
ную программу, которая позволила 
провести капитальный ремонт. Про-
ектирование и реконструкция здания 
шли четыре года, и сегодня мы имеем 
светлое четырехэтажное здание пло-
щадью 3215,3 кв. м, в котором распо-
ложены 17 залов судебных заседаний, 
оборудованные современной техникой 
видео-конференц-связи и системами 
аудио- и видео-протоколирования. 
Кроме того, в здании созданы условия 
для посещения здания маломобильны-
ми группами населения. На открытии 
присутствовали главный федеральный 
инспектор по Ивановской области
М.М. Калашников, председатель Ива-
новского областного суда А.В. Малыш-
кин, а также председатель областной 
Думы М.А. Дмитриева, которые вместе 
с нами разделили радость от этого со-
бытия. 

Кроме того, сегодня мы активно ра-
ботаем над внедрением единой новой 
формы для сотрудников судов, которая 
была утверждена Государственной Думой 
в 2022 году. Сегодня закон предполагает 
обязательное облачение в форму судей 
при проведении судебных заседаний и 
участии в общественных мероприятиях. 
Также он касается и сотрудников аппа-
рата судов, которые непосредственно 
принимают участие в судебных заседа-
ниях. В настоящее время нами размещен 
заказ на пошив формы и мантий нового 
образца, и постепенно все сотрудники 
судов будут ей обеспечены. 

Другая актуальная задача для нашего 
Управления и судов региона — переход 
на электронный документооборот (ЭДО). 
По приказу Министерства финансов с 
1 января 2024 года все государствен-
ные организации, и в том числе суды, 
будут обязаны перейти на ЭДО. С этого 
момента все документы должны будут 
подписываться и храниться в электрон-
ном виде. Сейчас мы осуществляем под-
готовительную работу к этому переходу: 
подготавливаем базы данных, обучаем 
сотрудников новым правилам работы, 
разбираемся во всех тонкостях этого 
нововведения. 

— Каких значимых результатов 
достигло Управление Судебного 
департамента за последнее время?

— В 2022 году наше Управление и 
суды региона прошли комплексную 

проверку Судебного департамента при 
Верховном Суде РФ.  К нам приехала де-
легация из 18 человек, которая в тече-
ние двух недель всесторонне проверяла 
нашу работу. Последний раз такую мас-
штабную проверку мы проходили 12 лет 
назад. По результатам проверки 2022 
года мне, как начальнику Управления 
Судебного департамента, была объяв-
лена благодарность. Это многое значит 
для нас и является знаком качества.
А в этом году мы также с успехом прош-
ли проверку финансово-хозяйственной 
деятельности Управления, которая 
происходит раз в три года, и получили 
положительную оценку ревизионной 
комиссии. 

— Расскажите, пожалуйста, о 
коллективе УСД. С какими задачами 
ежедневно сталкиваются сотрудни-
ки Управления?

— Настоящий профессионализм, 
творческий подход к делу были свой-
ственны коллективу УСД с первых 
шагов. Все 25 лет происходила есте-
ственная смена поколений. Эстафету от 
уходящих на заслуженный отдых прини-
мала молодежь, которой заботливо по-
могали усвоить сложившиеся традиции 
и требования. В результате движение 
по намеченному пути развития УСД 
продолжалось без сбоев. 

Круг обязанностей, возложенных на 
Управление, предельно многогранен.
В числе приоритетных задач — созда-
ние надлежащих условий для размеще-
ния судов — тут и строительство новых 
зданий, и ремонт, и реконструкция 
имеющихся. Не менее важная забо-
та — кадровое обеспечение судов и 
взаимодействие с образовательными 
учреждениями, осуществляющими под-
готовку и повышение квалификации 
судей и работников аппаратов судов. 
Также мы занимаемся вопросами 
социальной защиты судей, оказания 
медицинской помощи и организации 
санаторно-курортного лечения судей и 
их семей. Не остаются забытыми и судьи 
в отставке.

Кроме того, на УСД полностью воз-
ложено финансово-экономическое обе-
спечение деятельности судов и органов 
судейского сообщества, обязанность 
по оказанию организационно мето-
дической помощи в плане судебного 
делопроизводства районным и город-
ским судам, а также работа по защите 
информации и выстраивании связей с 
общественностью. 

— Какими качествами должны об-
ладать люди для работы в судебной 
системе?

— Судебная система предъявляет 
очень высокие требования к сотрудни-
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КОРОТКО О ВАЖНОМкам. Особенно к судьям. Человек, который приходит работать 
в суд, должен действительно любить свою работу, она долж-
на быть его призванием. Это основной критерий, который 
я бы назвал. Мы гордимся тем, что в сравнении с другими 
регионами, претенденты на должность судей из Ивановской 
области намного реже получают отказы на том или ином эта-
пе рассмотрения. Наша Квалификационная коллегия судей 
работает серьезно, въедливо и, я бы даже сказал, дотошно, 
глубоко и качественно изучая все личные и морально-деловые 
качества претендентов до выдвижения их кандидатуры на 
уровень Кадровой комиссии при Верховном Суде и комиссии 
при Администрации Президента.

— Существуют ли профессиональные конкурсы, в кото-
рых участвуют работники судебной системы?

— Ежегодно на смотр-конкурсе, который проводит Совет 
судей Ивановской области, определяется Лучший суд года 
и Лучший мировой судья по результатам работы в течение 
года. В 2022 году титул Лучшего суда получил Тейковский суд. 
Главными критериями оценки являются количество и каче-
ство рассмотренных дел, а также организационные аспекты 
работы суда. Главное, чтобы суд не просто рассмотрел как 
можно большее количество дел, но и чтобы процент измене-
ния или отмены приговора по ним был минимальным. Такие 
конкурсы стимулируют судей повышать качество отправления 
правосудия и вынесения решений. Кроме того, сотрудники 
нашей судебной системы регулярно принимают участие в 
конкурсе «Профессиональный юрист».

— Работа судей очень ответственная и психологически 
непростая. Есть ли какая-то практика психологической 
поддержки или какие-то мероприятия, которые позволя-
ют судьям переключиться с рабочего процесса?

— Совместно с психологами областного УМВД мы прово-
дим психологическое тестирование судей при поступлении на 
работу. Оно позволяет оценить готовность человека к работе 
в этой ответственной должности. Также в сотрудничестве 
с Советом судей проводятся досуговые мероприятия для 
работников судебной системы. Чаще всего это спортивные 
соревнования — по лыжам, скандинавской ходьбе, футболу, 
волейболу. Нередко они становятся межрегиональными. 

— Управление судебного департамента проводит кон-
курс по целевому обучению среди выпускников школ. 
Расскажите, пожалуйста, подробнее об этом конкурсе 
и тех преимуществах, которые он дает будущим студен-
там? В какие вузы они могут пойти по результатам этого 
конкурса? 

— Ежегодно мы объявляем конкурс на целевое обучение 
по юридическим специальностям для желающих работать в 
судах Ивановской области. Подать заявку на участие может 
любой желающий, но чаще всего это выпускники ивановских 
школ. Целевое направление дает абитуриенту дополнитель-
ные баллы при поступлении. После обучения такой выпускник 
должен три года отработать в судебной системе региона. При 
этом получать юридическое образование он может в любом 
выбранном вузе страны. Оценивает заявки претендентов 
специальная комиссия. В этому году из двенадцати желающих 
дошли до поступления пять человек, поступили по целевому 
направлению два человека — один в Российский государ-
ственный университет правосудия, другой в Нижегородский 
государственный университет им. Н.И. Лобачевского. 

Эта программа позволяет нам привлекать в органы судеб-
ной системы региона молодые заинтересованные кадры, 
которые, надеемся, будут развивать её вместе с нами. 

— Спасибо вам за интервью!

Фиксированная выплата к пенсии
С 1 января 2024 г. стоимость одного пенсионного коэффици-

ента может составить 133,05 рубля, а размер фиксированной 

выплаты к страховой пенсии — 8 134,88 рубля.

Источник: Проект Федерального закона N 448560-8

В России предлагают ввести 13-ю пенсию
В Госдуму внесен законопроект о введении дополнительной 

ежегодной выплаты пенсионерам — ко дню рождения, в размере 

пенсии. Праздничную тринадцатую пенсию предлагается выпла-

чивать работающим и неработающим получателям страховых 

пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению, 

а также «военным» пенсионерам.

Источник: Проект Федерального закона № 437644-8

Совсем запретить
В Госдуму внесен законопроект о полном запрещении деятель-

ности микрофинансовых организаций (МФО). По данным Банка 

России, общий объем задолженности россиян на 1 мая 2023 года 

достиг 30,22 триллиона рублей. По итогам первого квартала уро-

вень закредитованности граждан составлял 41 процент. Авторы 

законопроекта полагают, что последствия запрета будут только 

позитивные: исчезнут из практики выдачи кредитов по чрезвы-

чайно высоким ставкам, а малообеспеченные слои населения 

будут ограждены от взятия на себя непосильных долгов.

Источник: Проект Федерального закона № 436352-8

Не навязывайте!
Госдумой в окончательной редакции принят законопроект, 

согласно которому навязывание потребителю до заключения до-

говора о приобретении основных товаров (работ, услуг) дополни-

тельных товаров (работ, услуг) за отдельную плату, приобретение 

которых обусловливается обязательностью при приобретении 

основных товаров (работ, услуг), повлечет наложение админи-

стративного штрафа в следующих размерах: для должностных 

лиц — от двух до четырех тысяч рублей; для юридических лиц — от 

двадцати до сорока тысяч рублей.

Источник: Проект Федерального закона N 152532-8

Официальные родительские собрания
Депутаты предлагают законодательно закрепить понятие 

«родительское собрание», а также определить его полномочия. 

Сейчас такое понятие в законодательстве отсутствует, а потому 

родители фактически никак не могут влиять на принимаемые 

руководством школы решения, поясняют авторы законопроек-

та. К компетенции родительских собраний предлагают отнести 

принятие решений о примерном меню завтраков и обедов для 

обучающихся, о расторжении договора с подрядчиком по орга-

низации питания, по организации внеурочной деятельности и 

некоторые другие вопросы.

Источник: Проект Федерального закона № 437840-8

Изменения в НК РФ
В НК РФ предлагается внести ряд изменений — в частности, 

возложить обязанность по исчислению и уплате НДС при ввозе 

в РФ товаров с территории государств — членов ЕАЭС с участием 

посредников на организации, оказывающие соответствующие 

услуги. Предлагается увеличить размеры ставок акцизов на от-

дельные виды алкогольной продукции, табак и табачные изделия 

и другие изменения.

Источник: Проект Федерального закона N 448566-8

ВВП будет расти
Минэкономразвития представило прогноз социально-экономи-

ческого развития России на 2024 год и на плановый период 2025 

и 2026 годов. В рамках прогноза скорректирован ряд ключевых 

макропараметров по сравнению со сценарными условиями — в 

частности, учтен более высокий уровень мировых цен на нефть 

по сравнению с уровнем, прогнозируемым в начале 2023 года, 
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Источник информации:
ИБ Ивановский Выпуск

СПС КонсультантПлюс

ИВАНОВСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

Социальный заказ формируется в 
Государственной интегрированной 
информационной системе управления 
общественными финансами 
«Электронный бюджет»
Постановление Правительства 
Ивановской области
от 15.09.2023 N 434-п
«О ГОСУДАРСТВЕННЫХ СОЦИАЛЬНЫХ ЗА-
КАЗАХ НА ОКАЗАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
УСЛУГ В СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЕ, ОТНЕСЕН-
НЫХ К ПОЛНОМОЧИЯМ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Правом на получение услуги обладают 
физлица, являющиеся членами 
садоводческих или огороднических 
некоммерческих товариществ. Услуга 
предоставляется бесплатно.
Постановление Администрации г. Иванова
от 20.09.2023 N 1870
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО 
РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИ-
ПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ В 
СОБСТВЕННОСТЬ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, 
ОБРАЗОВАННЫХ ИЗ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, 
ПРЕДОСТАВЛЕННОГО САДОВОДЧЕСКОМУ 
ИЛИ ОГОРОДНИЧЕСКОМУ НЕКОММЕРЧЕ-
СКОМУ ТОВАРИЩЕСТВУ, ЧЛЕНАМ ТАКОГО 
ТОВАРИЩЕСТВА»
Вступило в силу со дня официального опу-
бликования.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Установлены порядок, этапы 
формирования, состав материалов 
сводного годового доклада.
Постановление Правительства 
Ивановской области
от 21.09.2023 N 453-п
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ФОРМИРО-
ВАНИЯ СВОДНОГО ГОДОВОГО ДОКЛАДА О 
ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ И ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВ-
НОСТИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОГРАММ 
(КОМПЛЕКСНЫХ ПРОГРАММ) ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ И О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ 
СИЛУ НЕКОТОРЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРА-
ВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ И ИХ 
ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ»

Перечень включает в себя налоги, 
по которым предусматриваются 
налоговые льготы, освобождения и 
иные преференции, установленные 
нормативными правовыми актами 
Ивановской области.
Распоряжение Департамента финансов 
Ивановской области от 20.09.2023 N 256
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ НАЛОГОВЫХ 
РАСХОДОВ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 
2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 
2026 ГОДОВ»

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ 
СРЕДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

Определены местоположение и 
площадь памятника, приведено 
описание границ его территории, 
указаны допустимые виды его 
использования и режим охраны.
Постановление Правительства 
Ивановской области
от 15.09.2023 N 432-п
«О ПАМЯТНИКЕ ПРИРОДЫ ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ «ЛЕСНОЙ МАССИВ «ИЛЬИНСКИЙ 
БЕРЕГ»
Вступило в силу по истечении 10 дней после 
дня официального опубликования.

ИНФОРМАЦИЯ И 
ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

На 2024 год базовая ставка при 
расчете размера оплаты по договорам 
на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций установлена в 
размере 1560 руб. в год за 1 кв. м.
Постановление Администрации г. Иванова
от 19.09.2023 N 1855
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ БАЗОВОЙ СТАВКИ НА 
2024 ГОД ПРИ РАСЧЕТЕ ОПЛАТЫ ПО ДОГО-
ВОРАМ НА УСТАНОВКУ И ЭКСПЛУАТАЦИЮ 
РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ НА ИМУЩЕ-
СТВЕ, НАХОДЯЩЕМСЯ В СОБСТВЕННОСТИ 
ИЛИ В ВЕДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБ-
РАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ИВАНОВО»
Вступило в силу со дня официального опу-
бликования.

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

Победителям мероприятий высшего 
и первого уровней, за исключением 
всероссийской олимпиады 
школьников, присуждается премия в 
размере 30 тыс. руб., призерам — 20 
тыс. руб., наставникам — 30 тыс. руб. 
В случае коллективного участия в 
мероприятии премия присуждается 
индивидуально каждому из участников.
Постановление Правительства 
Ивановской области
от 18.09.2023 N 450-п
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТ 28.03.2007 N 74-П «ОБ УЧРЕЖ-
ДЕНИИ ПРЕМИЙ И СТИПЕНДИЙ ОДАРЕН-
НЫМ ОБУЧАЮЩИМСЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Вступило в силу после дня официального 
опубликования, за исключением пп. 1.1, 
1.3, 1.5 п. 1, которые вступают в силу с 
01.01.2024.

Почетным работникам образования 
Ивановской области в 2023 году 
установлена единовременная выплата 
в размере 30000 руб. Выплата не 
учитывается в составе доходов семей 
получателей выплаты при получении 
ими иных мер социальной поддержки.
Постановление Правительства 
Ивановской области
от 18.09.2023 N 451-п
«О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ 
ВЫПЛАТЫ ЛИЦАМ, УДОСТОЕННЫМ ЗВАНИЯ 
«ПОЧЕТНЫЙ РАБОТНИК ОБРАЗОВАНИЯ ИВА-
НОВСКОЙ ОБЛАСТИ» В 2023 ГОДУ, И О ВНЕ-
СЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ОТ 29.09.2010 N 336-П «ОБ УЧРЕЖДЕНИИ 
ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ РАБОТНИК ОБРАЗО-
ВАНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

ослабление курса рубля и др. Как следствие, 

Минэкономразвития улучшило оценки роста ВВП 

России на прогнозный период.

Источник: СПС КонсультантПлюс

Бюджет на три года
В Госдуму направлен проект федерального 

бюджета на 2024 — 2026 годы.

Основные характеристики федерального бюд-

жета на 2024 год определены, исходя из прогно-

зируемого уровня инфляции, не превышающего 

4,5%. Бюджет прогнозируется с дефицитом в 

сумме 1595 млрд рублей. В плановом периоде 

ожидается снижение уровня инфляции до 4,0% и 

сохранение дефицита бюджета. В сфере социаль-

ного обеспечения населения предусматривается, 

в частности, следующее:

• размер накопительного взноса на одного 

участника накопительно-ипотечной системы жи-

лищного обеспечения военнослужащих в 2024 

году в сумме 365 346,6 рубля;

• в 2024 году величина прожиточного миниму-

ма в целом по РФ на душу населения в размере 

15453 рубля, для трудоспособного населения — 

16844 рубля, пенсионеров — 13290 рублей, 

детей — 14 989 рублей;

• размер индексации с 1 января 2024 года 

отдельных социальных выплат и пособий в раз-

мере 1,045.

Источник: Проект Федерального закона N 448554-8

Тарифы взносов на травматизм
В Госдуму поступил законопроект, сохраняю-

щий на период 2024 — 2026 годов действующие 

тарифы и порядок уплаты страховых взносов на 

травматизм и профзаболевания.

Источник: Проект Федерального закона N 448557-8

Предельная база
С 1 января 2024 года единая предельная ве-

личина базы для исчисления страховых взносов 

может составить 2225000 рублей.

Источник: СПС КонсультантПлюс

О «России» в фирменном наименовании
Через Госуслуги возможно получить разреше-

ние на включение в фирменное наименование 

юрлица официального наименования «Россий-

ская Федерация» или «Россия», а также слов, 

производных от этого наименования.

Источник: Постановление Правительства РФ

от 18.09.2023 N 1521

Штрафы онлайн
Работодатели теперь могут отслеживать и 

оплачивать штрафы от инспекции труда через 

портал «Онлайнинспекция.рф». Сервис доступен 

юридическим лицам в личном кабинете в разделе 

«Мои штрафы». Штраф можно оплатить онлайн.

Источник: Информация Роструда от 28.09.2023

Космонавтом может стать каждый!
С 12 октября 2023 г. устанавливается порядок 

отбора граждан РФ в кандидаты в космонавты. Им 

по конкурсу может быть отобран любой дееспо-

собный гражданин России, выразивший желание 

участвовать в космических полетах.

Источник: Приказ Госкорпорации «Роскосмос»

от 31.08.2023 N 306
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Источник информации: раздел
«Законодательство» СПС КонсультантПлюс

РОССИЙСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

С 1 октября 2023 года по 31 декабря 
2024 года устанавливаются экспортные 
пошлины от 4% до 7% на отдельные виды 
товаров с привязкой к курсу рубля.
Постановление Правительства РФ
от 21.09.2023 N 1538
«О СТАВКАХ ВЫВОЗНЫХ ТАМОЖЕННЫХ ПО-
ШЛИН НА ТОВАРЫ, ВЫВОЗИМЫЕ ИЗ РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЗА ПРЕДЕЛЫ ТАМОЖЕННОЙ 
ТЕРРИТОРИИ ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕ-
СКОГО СОЮЗА, И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
СТАВКИ ВЫВОЗНЫХ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН 
НА ТОВАРЫ, ВЫВОЗИМЫЕ ИЗ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ЗА ПРЕДЕЛЫ ТАМОЖЕННОЙ ТЕР-
РИТОРИИ ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО 
СОЮЗА»

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ. 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

С 1 октября 2023 г. введен национальный 
стандарт РФ ГОСТ Р 51303-2023 «Торговля. 
Термины и определения».
«ГОСТ Р 51303-2023. НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАН-
ДАРТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ. ТОРГОВЛЯ. 
ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ»
(утв. Приказом Росстандарта от 30.06.2023 N 
469-ст)

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Установлены случаи, при наличии которых 
инсайдерская информация может 
раскрываться в ограниченных составе и 
объеме.
Постановление Правительства РФ
от 28.09.2023 N 1587
«ОБ ОСОБЕННОСТЯХ РАСКРЫТИЯ ИНСАЙДЕР-
СКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ПОДЛЕЖАЩЕЙ РАС-
КРЫТИЮ В СООТВЕТСТВИИ С ТРЕБОВАНИЯМИ 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ПРОТИВОДЕЙ-
СТВИИ НЕПРАВОМЕРНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ 
ИНСАЙДЕРСКОЙ ИНФОРМАЦИИ И МАНИПУЛИ-
РОВАНИЮ РЫНКОМ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ-
НИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

ЖИЛИЩЕ. ЖКХ

Утверждены показатели средней рыночной 
стоимости одного квадратного метра 
общей площади жилого помещения по 
регионам на IV квартал 2023 года.
Приказ Минстроя России
от 29.08.2023 N 619/пр
«О ПОКАЗАТЕЛЯХ СРЕДНЕЙ РЫНОЧНОЙ СТОИ-
МОСТИ ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ 
ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ПО СУБЪЕК-
ТАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА IV КВАРТАЛ 
2023 ГОДА»
Зарегистрирован в Минюсте России 27.09.2023 
N 75342.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ. 
ПОСОБИЯ И ЛЬГОТЫ

Закреплен беззаявительный порядок 
установления ежемесячной денежной 
выплаты ветеранам боевых действий, 
принимающим участие в СВО.
Постановление Правительства РФ
от 20.09.2023 N 1534
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
29 ДЕКАБРЯ 2022 Г. N 2520»

Определены критерии, применяемые для 
установления нуждаемости инвалида в 
сопровождаемом проживании.
Приказ Минтруда России

от 28.07.2023 N 606н
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КРИТЕРИЕВ, ПРИМЕНЯЕ-
МЫХ ДЛЯ УСТАНОВЛЕНИЯ НУЖДАЕМОСТИ ИН-
ВАЛИДА В СОПРОВОЖДАЕМОМ ПРОЖИВАНИИ 
(С УЧЕТОМ ОГРАНИЧЕНИЙ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНО-
СТИ И НАРУШЕННЫХ ФУНКЦИЙ ОРГАНИЗМА), 
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА, ПЕРИОДИЧНОСТИ 
И ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
УСЛУГ ПО СОПРОВОЖДАЕМОМУ ПРОЖИВАНИЮ»
Зарегистрирован в Минюсте России 28.09.2023 
N 75363.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Правительство утвердило на 2024 год 
допустимую долю работников-иностранцев.
Постановление Правительства РФ
от 16.09.2023 N 1511
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА 2024 ГОД ДОПУСТИМОЙ 
ДОЛИ ИНОСТРАННЫХ РАБОТНИКОВ, ИСПОЛЬ-
ЗУЕМЫХ ХОЗЯЙСТВУЮЩИМИ СУБЪЕКТАМИ, 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ НА ТЕРРИТОРИИ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТДЕЛЬНЫЕ ВИДЫ 
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ»

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

С 1 января 2024 года до 1 млн рублей 
увеличится размер госпошлины за выдачу 
лицензии на осуществление деятельности 
в области оказания услуг связи.
Федеральный закон от 28.09.2023 N 497-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 333.33 И 
333.40 ЧАСТИ ВТОРОЙ НАЛОГОВОГО КОДЕКСА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Законом субъекта РФ минимальный 
предельный срок владения объектом 
недвижимого имущества может быть 
уменьшен вплоть до нуля.
<Письмо> ФНС России
от 18.09.2023 N БС-4-11/11857@
«О НАПРАВЛЕНИИ ИНФОРМАЦИИ»

ФНС рекомендован временный порядок 
выставления электронных документов, 
содержащих сведения о товарах, 
подлежащих прослеживаемости.
Письмо ФНС России
от 26.09.2023 N ЕА-4-15/12314@
«О ДОРАБОТКЕ ФОРМАТОВ ЭЛЕКТРОННОГО 
СЧЕТА-ФАКТУРЫ И КОРРЕКТИРОВОЧНОГО 
СЧЕТА-ФАКТУРЫ»

ФНС направлены рекомендуемые формы 
и форматы документов, применяемых в 
связи с введением ЕНС.
Письмо ФНС России
от 14.09.2023 N КЧ-4-8/11712
«О НАПРАВЛЕНИИ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В 
РАБОТЕ ФОРМ И ФОРМАТОВ ДОКУМЕНТОВ»

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

Составлена таблица соответствия 
разделов (подразделов) и видов расходов 
классификации расходов бюджетов.
<Информация> Минфина России
«ТАБЛИЦА СООТВЕТСТВИЯ РАЗДЕЛОВ (ПОДРАЗ-
ДЕЛОВ) И ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ 
РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ, ПРИМЕНЯЕМЫХ ПРИ 
СОСТАВЛЕНИИ И ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТОВ 
СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НАЧИ-
НАЯ С БЮДЖЕТОВ НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 
ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ»

Минфином приведена таблица 
соответствия КОСГУ кодам СГФ-2014, 
применяемая с 1 января 2023 года.
<Информация> Минфина России
«ТАБЛИЦА СООТВЕТСТВИЯ КОДОВ КЛАССИФИ-

КАЦИИ ДОХОДОВ И СТАТЕЙ (ПОДСТАТЕЙ) КОСГУ 
КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ ДОХОДОВ, УСТАНОВ-
ЛЕННЫМ РУКОВОДСТВОМ ПО СТАТИСТИКЕ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ФИНАНСОВ (СГФ-2014), 
ПРИМЕНЯЕМАЯ С 1 ЯНВАРЯ 2023 ГОДА»

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. 
СТАТИСТИКА

Минфин прокомментировал бухгалтерский 
учет операций с цифровым рублем.
Информационное сообщение Минфина России 
от 18.09.2023 N ИС-учет-47
«НОВОЕ В БУХГАЛТЕРСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬ-
СТВЕ: ФАКТЫ И КОММЕНТАРИИ»

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Утвержден План сельскохозяйственного 
страхования на 2024 год.
Приказ Минсельхоза России
от 01.08.2023 N 664
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА СЕЛЬСКОХОЗЯЙ-
СТВЕННОГО СТРАХОВАНИЯ НА 2024 ГОД»
Зарегистрирован в Минюсте России 22.09.2023 
N 75306.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Минздрав напоминает, что до 1 сентября 
2024 года допускаются выдача и ведение 
ранее выданных личных медицинских 
книжек на бумажном носителе.
Письмо Минздрава России
от 18.09.2023 N 13-2/909
«ОБ ОФОРМЛЕНИИ ЭЛЕКТРОННЫХ МЕДИЦИН-
СКИХ КНИЖЕК»

ТУРИЗМ. СПОРТ

Россельхознадзор разъясняет особенности 
перемещения домашних собак и кошек по 
территории РФ с последующим вывозом 
за рубеж.
<Письмо> Россельхознадзора
от 21.09.2023 N ФС-КС-7/23154
<О ПЕРЕМЕЩЕНИИ ЖИВОТНЫХ ПО ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ С ПО-
СЛЕДУЮЩИМ ВЫВОЗОМ ЗА РУБЕЖ>

ОБОРОНА. БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ОХРАНА ПРАВОПОРЯДКА

Установлен перечень документов, на 
основании которых граждане Украины 
могут въезжать в РФ без оформления виз.
Указ Президента РФ от 29.09.2023 N 734
«О ПОРЯДКЕ ВЪЕЗДА В РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРА-
ЦИЮ И ВЫЕЗДА ИЗ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ГРАЖДАН УКРАИНЫ»

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. ТАМОЖЕННОЕ 
ДЕЛО

Установлен временный запрет на вывоз из 
России бензинов товарных и дизельного 
топлива, в том числе приобретенных на 
биржевых торгах.
Постановление Правительства РФ
от 21.09.2023 N 1537
«О ВВЕДЕНИИ ВРЕМЕННОГО ЗАПРЕТА НА ВЫВОЗ 
БЕНЗИНА ТОВАРНОГО И ДИЗЕЛЬНОГО ТОПЛИВА 
ИЗ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
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Вопрос: Надо ли выплачивать со-
труднику все выплаты, если увольня-
ют за прогул и он так и не появился 
на работе?

Ответ: Да. Произведите окончатель-
ный расчет, выплатив работнику все 
причитающиеся суммы (ч. 4 ст. 84.1, ст. 
140 ТК РФ). Время прогула оплачивать 
не нужно. При расчете компенсации 
за неиспользованный отпуск из стажа 
работы исключите время прогула.

Источник: Готовое решение: Какое 

дисциплинарное взыскание мож-

но объявить работнику за прогул? 

(КонсультантПлюс, 2023)

Вопрос: С перевозчиком заключен 
договор о перевозке людей. Может 
ли перевозчик быть самозанятым?

Ответ: Да, может, если является 
ИП. Кроме того, для осуществления 
некоторых видов перевозок может по-
требоваться лицензия или разрешение. 
Самозанятый, не являющийся ИП, впра-
ве осуществлять только деятельность 
по перевозке пассажиров и багажа 
легковым такси при соблюдении уста-
новленных требований. Самозанятые 
граждане - физические лица, в том чис-
ле индивидуальные предприниматели, 
применяющие специальный налоговый 
режим НПД. 

Пассажирские и грузовые перевозки 
относятся к оказанию услуг (ст. 1 Феде-
рального закона от 08.11.2007 N 259-
ФЗ «Устав автомобильного транспорта 
и городского наземного электрического 
транспорта» (далее - Закон N 259-ФЗ)), 
соответственно, к полученным доходам 
от данных видов деятельности возмож-
но применить НПД.

Физические лица при применении 
специального налогового режима впра-
ве вести виды деятельности, доходы 
от которых облагаются НПД, без госу-
дарственной регистрации в качестве 
индивидуальных предпринимателей, 
за исключением видов деятельности, 
ведение которых требует обязательной 
регистрации в качестве ИП в соответ-
ствии с федеральными законами, регу-
лирующими ведение соответствующих 
видов деятельности (ч. 6 ст. 2 Закона 
N 422-ФЗ).

Так, для осуществления перевозок 
пассажиров и грузов автомобильным 
транспортом необходим статус инди-
видуального предпринимателя (пп. 13 
п. 1 ст. 2 Закона N 259-ФЗ). При осу-

ществлении деятельности по перевозке 
пассажиров и багажа легковым такси 
возможен статус как индивидуального 
предпринимателя, так и физического 
лица (пп. 37 п. 1 ст. 2 Закона N 259-ФЗ).

Источник: Вопрос: Может ли само-

занятый водитель осуществлять 

пассажирские перевозки и гру-

зоперевозки? (Консультация экс-

перта, 2023)  

Вопрос: Может ли директор уйти 
в отпуск по уходу за внуком? Какие 
документы необходимы?

Ответ: Да. Отпуск по уходу за ребен-
ком предоставляется, в частности, ма-
тери, отцу, бабушке, дедушке, другому 
родственнику или опекуну ребенка, 
фактически осуществляющему уход за 
ребенком. При этом работник должен 
представить документы, подтверждаю-
щие право использовать такой отпуск, 
в том числе свидетельство о рождении 
ребенка, заявление на отпуск (ч. 1, 2 ст. 
256 ТК РФ, п. 19 Постановления Плену-
ма Верховного Суда РФ от 28.01.2014 
N 1).

Для оформления отпуска по уходу за 
ребенком до трех лет работник должен 
подать вам заявление на предоставле-
ние такого отпуска. А также предъявить 
вам документы, подтверждающие пра-
во на предоставление такого отпуска, 
в частности свидетельство о рождении 
ребенка. Если работник собирается 
получать ежемесячное пособие по уходу 
за ребенком до 1,5 лет, то ему необхо-
димо предоставить дополнительные 
документы. В частности, справку о том, 
что другой родитель (оба родителя) 
ребенка не использует данный отпуск 
и не получает указанное пособие. Это 
следует из ч. 1 ст. 256 ТК РФ, ч. 1 ст. 13 
Закона о пособиях гражданам, имею-
щим детей, пп. «б», «ж» п. 56 Порядка, 
утвержденного Приказом Минтруда 
России от 29.09.2020 N 668н, п. 19
Постановления Пленума Верховного 
Суда РФ от 28.01.2014 N 1.

Источник: Готовое решение: Кому 

предоставляется отпуск по уходу 

за ребенком? (КонсультантПлюс, 

2023) {КонсультантПлюс}

Вопрос: Положен ли дополнитель-
ный отпуск за стаж внешнему со-
вместителю?

Ответ: Да, положен, но есть исклю-
чения.

Внешний совместитель в общем 
случае имеет такие же гарантии, как 
и работник по основному месту рабо-
ты (ч. 2 ст. 287 ТК РФ). Поэтому если 
совместитель относится к категории 
тех, кому полагается дополнительный 
оплачиваемый отпуск, то вы обязаны 
такой отпуск ему предоставить. Ис-
ключение установлено для тех внешних 
совместителей, кто совмещает работу с 
обучением. Дополнительный учебный 
отпуск им полагается только по основ-
ному месту работы (ч. 1 ст. 287 ТК РФ). 

Источник: Готовое решение: Как 

предоставить ежегодный отпуск 

на работе по внешнему совме-

стительству? (КонсультантПлюс, 

2023)

Вопрос: Корпоративная карта 
ООО временно заблокирована, и со-
труднику ООО пришлось приобрести 
товар на свою личную карту. Каким 
образом оформить компенсацию 
потраченных на закупку товара для 
ООО сотрудником своих денежных 
средств?

Ответ: Если работник потратил свои 
деньги для служебных целей, он имеет 
право на компенсацию своих расходов 
(ст. 164 ТК РФ).

Подотчетному лицу необходимо на-
писать заявление о возмещении рас-
ходов на имя руководителя (другого 
уполномоченного лица) с приложением 
документов, подтверждающих понесен-
ные затраты. Если деньги работнику 
не выдавались, составлять авансовый 
отчет не нужно (при условии, что иной 
порядок не установлен в организации 
или у ИП).

Для возмещения работнику расходов 
подготовьте РКО и выдайте работнику 
наличные деньги из кассы либо пере-
числите их на его банковскую карту.
В поле 24 платежного поручения укажи-
те «Возмещение расходов работника, 
произведенных в интересах организа-
ции», а поле 20 оставьте пустым — воз-
мещение расходов не является доходом 
работника (п. 1 ст. 41 НК РФ, Приложе-
ние 1 к Положению Банка России от 
29.06.2021 N 762-П, Письма Минфина 
России от 08.04.2010 N 03-04-06/3-65, 
от 25.07.2006 N 03-05-01-04/219).

Источник: Готовое решение: Поря-

док заполнения и представления 

авансового отчета (Консультант 

Плюс, 2023)
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НАШЕ ПРАВО

Анна Скорова, ведущий юрист

Призыв на военную службу в период частичной мобилизации 

коснулся многих семей. А с 1 октября 2023 года Федеральным 

законом № 404-ФЗ от 31.07.2023 г. ужесточена ответственность 

за нарушения в области воинского учета. Если гражданин не 

явится по повестке без уважительной причины, то ему грозит 

штраф от 10 тыс. до 30 тыс. руб. Если не сообщить в военкомат о 

смене семейного положения, образования или работы — штраф 

от 1 тыс. до 5 тыс. руб. Также федеральным законом введены 

значительные штрафы (от 350 тыс. до 400 тыс. руб.) для юрлиц за 

неоповещение граждан о вызове в военкомат или необеспечение 

явки по повестке и непредставление в военкомат списков для 

первоначальной постановки на воинский учет.

Спустя год после мобилизации в 
военных судах имеют место дела, 
связанные с уклонением граждан от 
прохождения военной службы в период 
проведения СВО. Граждане оставляли 
воинские части или не возвращались 
из предоставленного увольнения и от-
пуска, в дальнейшем скрываясь. Меры 
наказаний по такого рода преступлени-
ям достаточно жесткие.

Субъекты преступлений

В пункте 2 Постановления Пленума 
ВС РФ от 18.05.2023 № 11 разъ-

ясняется, что период мобилизации 
начинается с даты и времени начала 
действия мобилизации, которая уста-
навливается указом Президента РФ, 
и заканчивается датой и временем от-
мены мобилизации. Лицо, призванное 
на военную службу по мобилизации, 
является военнослужащим*.

Следует иметь в виду, что если ранее 
повестка о призыве на военную службу 
лиц, пребывающих в запасе, должна 
была быть вручена лично в руки, то с 
14 апреля 2023 г. такие повестки могут 
быть направлены через личный кабинет 
на портале «Госуслуги» и будут считаться 
врученными с момента размещения в 
этом кабинете (Федеральный закона 
от № 127-ФЗ). К уголовной ответствен-
ности могут быть привлечены как во-
еннослужащие по призыву/контракту, 
так и мобилизованные.

Самовольное оставление 

части и неявка без 

уважительных причин

В период проведения мобилизации 
ст. 337 УК РФ была дополнена новыми 
составами преступлений применитель-
но к мобилизованным (аналогичные 
составы содержатся в частях 1, 2, 3 
названной статьи неприменительно к 
периоду мобилизации):

• самовольное оставление части или 
места службы на время;

• неявка на службу в срок без уважи-
тельных причин.

Так, в силу п. 39 ПП ВС № 11, под 
самовольным оставлением части или 
места службы понимается убытие во-
еннослужащего за пределы территории 
части, в которой он проходит военную 
службу, или уход с места службы, не 
совпадающего с расположением части 
(например, место нахождения военнос-
лужащего в командировке или место 
его лечения).

Для военнослужащих, проходящих во-
енную службу по призыву, самовольным 
оставлением части/места службы будет 
считаться нарушение установленного 
порядка их оставления (например, 
нарушение порядка убытия в отпуск 
или командировку, увольнения из рас-
положения части).

Для военнослужащих, проходящих 
военную службу по контракту, само-
вольным оставлением будет считаться 
уход без полученного в установленном 
порядке от уполномоченного команди-
ра (начальника) разрешения со службы 
в течение установленного регламентом 
служебного времени или установ-
ленного приказом (распоряжением) 
командира (начальника) времени, 
если этот уход не вызван служебной 
необходимостью.

Под неявкой на службу понимает-
ся неприбытие при увольнении из 
части, при назначении, переводе, из 
командировки, отпуска или медицин-
ской организации на службу в срок, 

Ответственность
при уклонении от мобилизации

* п. 1 ч. 2 ст. 12 Федерального закона от 

31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», абз. 2 ч. 2 

ст. 2 Федерального закона от 28 марта 1998 г. 

№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной 

службе», ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 

26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной 

подготовке и мобилизации в Российской Фе-

дерации».
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Информация предоставлена

ООО «Центр Информправо», г. Челябинск

установленный в соответствующих 
документах (например, в увольни-
тельной записке, отпускном билете) 
(п. 40 ПП ВС № 11).

Для квалификации содеянного по 
рассматриваемой статье необходимо 
установить наличие цели уклониться 
от исполнения обязанностей военной 
службы именно на определенный срок.

Если продолжительность составляет 
свыше двух, но не более десяти суток, то 
грозит наказание в виде лишения сво-
боды на срок до 5 лет (ч. 2.1 ст. 337 УК 
РФ). За аналогичное деяние, совершен-
ное вне периода мобилизации, — арест 
сроком до шести месяцев или содер-
жание в дисциплинарной воинской 
части на срок до одного года (ч. 1 ст. 
337 УК РФ).

Если продолжительность составляет 
свыше десяти суток, но не более одного 
месяца, то военнослужащему грозит 
наказание в виде лишения свободы на 
срок до 7 лет (ч. 3.1 ст. 337 УК РФ), вне 
периода мобилизации — ограничение 
по военной службе на срок до 2 лет 
либо лишение свободы до 3 лет (ч. 3
ст. 337 УК РФ).

Если продолжительность деяний 
составляет свыше одного месяца, во-
еннослужащему грозит наказание в 
виде лишения свободы на срок от 5 до 
10 лет (ч. 5 ст. 337 УК РФ), вне периода 
мобилизации — до 5 лет.

Так, Южный окружной военный суд 
рассмотрел дело военнослужащего М., 
который не явился в срок без уважи-
тельных причин на службу в войсковую 
часть с целью временно уклониться 
от прохождения военной службы и 
отдохнуть от исполнения служебных 
обязанностей. Он свыше месяца про-
водил время по своему усмотрению 
и был задержан военной полицией.
М. согласился с выводами суда ниже-
стоящей инстанции о квалификации 
деяния по ч. 5 ст. 337 УК РФ, в результа-
те чего ему было назначено наказание 
в виде лишения свободы на срок 5 лет 
6 месяцев в исправительной колонии 
общего режима. Мера наказания, при-
ближенная к нижней границе, была 
избрана в связи с тем, что М. к уго-
ловной ответственности привлекается 
впервые, полностью признал свою вину 
и раскаялся в содеянном, имеет троих 
малолетних детей, является ветераном 

боевых действий, принимал непо-
средственное участие в проведении 
контртеррористических операций на 
территории Северо-Кавказского регио-
на (см. Апелляционное определение СК 
по уголовным делам Южного окружного 
военного суда от 14.04.2023 по делу № 
22-133/2023).

Дезертирство

Помимо самовольного оставления 
воинской части/места службы на время 
(ст.337 УК РФ), установлена ответствен-
ность за полное уклонение от военной 
службы — дезертирство (ст. 338 УК РФ). 
За дезертирство в период мобилизации 
предусмотрено наказание в виде лише-
ния свободы на срок от 5 до 15 лет. При 
этом состав преступления может быть 
осложнен дезертирством с оружием, 
либо дезертирством, совершенным 
группой лиц по предварительному сго-
вору (ч. 3 ст. 338 УК РФ).

Так, Южным окружным военным 
судом признан законным и обосно-
ванным приговор нижестоящего суда 
о назначении военнослужащему, са-
мовольно без уважительных причин 
оставившему часть с целью вовсе 
уклониться от прохождения военной 
службы в период мобилизации, на-
казания в виде лишения свободы на 
срок 9 лет в исправительной колонии 
строгого режима (см. Апелляционное 
определение СК по уголовным делам 
Южного окружного военного суда от 
09.06.2023 по делу № 22-234/2023).

Уклонение путем симуляции 

болезни или иными 

способами

Предусмотрена ответственность за 
уклонение военнослужащего от воен-
ной службы путем симуляции болезни 
или причинения себе какого-либо 
повреждения (членовредительство), 
подлога документов или иного обмана. 
Применительно к периоду мобилизации 
указанные деяния квалифицируются 
ч. 3 ст. 339 УК РФ, согласно которой 
установлено наказание в виде лишения 
свободы от 5 до 10 лет.

Так, в деле, рассмотренном гарни-
зонным военным судом Калужской 
области, Т. приговорен к лишению сво-
боды сроком на 5 лет при следующих 
обстоятельствах: являясь военнослу-
жащим, проходящим военную службу 
по контракту, Т. в августе 2022 г. был 
направлен в зону проведения СВО, 
где 11.09.2022 получил ранение, а за-
тем по 29.09.2022 проходил лечение. 
30.09.2022, в период мобилизации, 

он был выписан из военного госпи-
таля и направлен командованием в 
войсковую часть без указания в доку-
ментах времени явки к месту службы. 
22.10.2022 командованию войсковой 
части стало известно о том, что Т. вы-
писан из госпиталя, в связи с чем с 
ним по телефону связался офицер 
штаба, которому Т. сообщил о своем 
нахождении в отпуске по ранению и в 
подтверждение сказанному направил 
электронную копию отпускного билета 
о якобы предоставленном отпуске по 
01.11.2022.

02.11.2022 Т. явился в войсковую 
часть, заявив при этом о подложности 
ранее направленной в адрес командо-
вания копии отпускного билета о предо-
ставлении ему отпуска по ранению.

При назначении подсудимому на-
казания суд учитывал, что Т. вину в со-
вершенном им преступлении признал 
и раскаялся в содеянном, ранее ни в 
чем предосудительном замечен не был, 
принимал участие в СВО, был ранен, по 
службе в целом характеризовался поло-
жительно, награжден государственной 
наградой, имеет намерение продолжить 
прохождение военной службы, в том 
числе в зоне СВО. В связи с чем в соот-
ветствии со ст. 73 УК РФ суд постановил 
считать назначенное Т. наказание 
условным с испытательным сроком 3 
года, в течение которого возложил на 
него обязанность не менять постоянно-
го места жительства без уведомления.

Все изложенные составы преступле-
ний сходны тем, что лица, призванные 
на военную службу в рамках мобили-
зации, пытаются от нее уклониться, 
скрываясь от органов государственной 
власти. Для розыска таких граждан 
делаются запросы в МВД для поиска 
по месту жительства, в органы ЗАГС 
о родстве (о заключении брака, мате-
ринстве, отцовстве, о детях, братьях, 
сестрах) — для опроса лиц (а после 
возбуждения уголовного дела — их до-
проса), имеющих связи с уклонистами. 
Кроме того, могут помочь сведения, 
полученные из авиакомпаний, РЖД. 
Если известны номера телефонов, то 
запрашивается биллинг звонков. Также 
анализируются социальные сети, кото-
рые зачастую содержат наибольшее 
количество информации (круг общения, 
места пребывания).

Для разграничения указанных 
составов преступлений ключевую 
роль играет именно продолжи-
тельность деяния, в связи с чем 
во внимание необходимо прини-
мать разъяснения, изложенные в 
пункте 41 ПП ВС № 11. 
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ГЛАВНАЯ КНИГА

А.Ю. Никитин, старший эксперт по 
бухгалтерскому учету и налогообложению

—У ИП небольшой магазин по 
продаже тканей, работает на патен-
те. Часть товаров продается через 
интернет-сайт. Нужно ли отчитывать-
ся по таким продажам по ОСН (за-
явление на упрощенку не подавал), 
так как розница через Интернет не 
подпадает под ПСН, или достаточно 
патента, если ИП ведет офлайн-тор-
говлю из магазина?

— Если ИП ведет торговлю на ПСН че-
рез магазин и одновременно использу-
ет эту торговую точку для дистанционной 
розничной продажи товаров (выдает в 
магазине заказы, оформленные через 
интернет-сайт), то такая интернет-тор-
говля не выходит за рамки «патентной» 
деятельности. Соответствующие разъ-
яснения дал Минфин <1>. В этом случае 
отчитываться по торговле через Интер-
нет по ОСН предпринимателю не нужно.

Если же ИП просто продает товары че-
рез Интернет параллельно с розницей 
в магазине (отправляет покупателям 
товары, заказанные через сайт, и никак 
не задействует при этом торговую точку, 
не выдает в ней заказы), то возможны 
претензии налоговой. Ведь в общем 
случае интернет-торговля не относится 
к рознице для целей ПСН <2>. Так что в 
этом варианте безопаснее отчитывать-
ся по интернет-торговле по ОСН.

— В 2022 году у ИП было два па-
тента на два магазина со сроком 
действия с 01.01.2022 по 31.12.2022 
каждый. В одном из патентов обна-
ружили ошибку (занизили метраж 
торгового зала), в сентябре подали 
заявление о прекращении деятель-
ности по нему и получили новый па-
тент с верными данными. А в ноябре 
доход ИП превысил 60 млн руб., и ИП 
«слетел» с ПСН с начала года. Налоги 
за «патентный» период мы пересчи-
тали по ОСН без учета закрытого 
патента, то есть без учета выручки 
по спорному магазину за январь — 
август. Но налоговики доначислили 
НДФЛ и НДС: говорят, что оснований 
не учитывать часть дохода при пере-
счете обязательств нет. Кто прав?

— При «слете» с ПСН пересчитывать 
налоги по иному режиму в отношении 
патента, срок действия которого истек 
на дату наступления обстоятельства, 
послужившего причиной утраты права 
на применение ПСН, в самом деле не 
нужно <5>. Полагаем, что в общем 
случае это можно отнести и к ситуации, 
когда срок действия патента закончил-
ся досрочно, в связи с прекращением 
ИП деятельности, на которую этот патент 
был получен. Ведь налоговый период 
по такому патенту считается с даты на-
чала его действия до даты, указанной 
предпринимателем в заявлении о пре-
кращении «патентного» бизнеса <6>.

Но подходит ли это к вашему спору? 
По нашему мнению, нет. ИП фактически 
не сворачивал торговлю в спорном 
магазине и заявление о прекращении 
деятельности подал в нарушение норм 
НК. «Исправление ошибки» в патенте 
подобным способом нельзя считать 
правомерным. Если бы ИП не утратил 
право на применение ПСН, инспекция, 
вероятно, доначислила бы ему налог по 
первоначальному патенту.

А сейчас налоговики могут рассма-
тривать подачу заявления о мнимом 
прекращении деятельности как попытку 
вывести из-под налогообложения по 
ОСН часть дохода: в сентябре ИП уже 
мог предполагать, что доход скоро пре-
высит лимит. На наш взгляд, если нало-
говый спор дойдет до суда, то шансов на 
положительный вердикт у ИП немного.

Кстати, в этом случае инспекция и 
сама нарушила закон: в выдаче нового 
патента на магазин, в котором ИП свою 
деятельность только что прекратил, 
должны были отказать. Перейти на 
ПСН по виду деятельности, которым 
ИП перестал заниматься до истечения 
срока действия патента (в связи с чем 
«патентный» налог ему пересчитали), 
можно лишь со следующего календар-
ного года <7>. Если патент выдан на 
конкретный магазин, то торговля в нем 
и рассматривается как самостоятельный 
вид деятельности, даже если у ИП есть 
другие торговые объекты на ПСН <8>.

— Я ИП, совмещаю ПСН и УСН, 
на 2023 г. оформил патент без 
н а е м н ы х  р а б о т н и к о в .  П е р -
вый платеж по патенту умень-
шил на взносы за себя до нуля.

Предприниматели
на патенте спрашивают

Даже если у ИП пока нет никакой 
деятельности, кроме «патентной», 
целесообразно иметь упрощенку «в 
запасе». Ведь иначе любые операции, 
не подпадающие под ПСН (например, 
продажа коммерческого помещения), 
будут облагаться налогами по ОСН: 
НДФЛ и НДС.

Номинальное совмещение УСН и 
патента при отсутствии доходов, об-
лагаемых «упрощенным» налогом, не 
обязывает ИП ни к чему, кроме подачи 
нулевой декларации по УСН по итогам 
года <3>.

Истечение срока действия патента в 
течение года не препятствует ИП сразу 
же получить новый патент на тот же 
вид деятельности (к примеру, на тот 
же магазин). Дожидаться конца года 
в этом случае не нужно <4>.
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С сентября хочу взять патент на дру-
гой вид деятельности, и там будут 
работники. В инспекции сказали, что 
в таком случае стоимость первого 
патента тоже нельзя будет умень-
шить на взносы более чем на 50%. 
Так ли это?

— Налоговики правы. Ограничение 
на уменьшение налога при ПСН на взно-
сы для ИП-работодателя применяется 
ко всем патентам, в период действия ко-
торых он использовал труд работников. 
Даже если работники привлекались в 
деятельности лишь по одному из патен-
тов <9>. То есть если сроки действия 
патентов, на которых наемный труд 
используется и на которых не исполь-
зуется, пересекаются, 50-процентное 
ограничение на уменьшение налога 
действует для всех патентов.

Поэтому в новом уведомлении на 
уменьшение «патентного» налога на 
взносы <10> при заполнении строки 
030 листа А вы должны проставить при-
знак «1» (налогоплательщик, произво-
дящий выплаты и иные вознаграждения 
физическим лицам), даже если будете 
подавать уведомление только в отно-
шении первого патента.

— У нас есть патент на деятель-
ность с работниками на два челове-
ка. Принято четыре работника, все 
на полставки. В налоговой говорят, 
что считать сотрудников для целей 
применения ПСН необходимо «по 
головам», то есть патент по «лиш-
ним» единицам мы применяем не-
правомерно. Верно ли, что условия 
работы на полученном патенте мы 
не нарушаем?

— Налоговая не права. Это можно 
подтвердить ссылкой даже на Поря-
док заполнения формы заявления на 
патент, где сказано следующее: «...в 
поле, состоящем из двух знакомест, 
указывается средняя численность на-
емных работников, определяемая в по-
рядке, устанавливаемом федеральным 
органом исполнительной власти, упол-
номоченным в области статистики в 
соответствии с пунктом 5 статьи 346.43 
Кодекса» <11>. А лица, работающие на 
неполную ставку, включаются в расчет 
средней численности как раз с учетом 
отработанного времени <12>. Иными 
словами, два человека на полставки, 
отработавшие целый месяц, считаются 
за одного полностью занятого.

Минфин также разъяснял, что в 
заявлении на патент надо указывать 
среднюю численность наемных ра-
ботников, привлекаемых для ведения 
деятельности, в отношении которой ИП 
планирует применять ПСН <13>.

Контролируемым показателем для 
применения ПСН является именно 

средняя численность наемных ра-
ботников, а не их количество, что на-
зывается, пофамильно. И даже если 
средняя численность работников ИП 
вышла за рамки численности, на ко-
торую получен патент, но осталась в 
пределах 15 человек, об утрате права 
на применение ПСН речь не идет <14>. 
Правда, в таком случае ИП желательно 
заблаговременно приобрести патент 
на новые показатели бизнеса (если 
стоимость патента по виду деятельности 
поставлена в зависимость от количе-
ства работников) <15>. Но у вас такой 
проблемы нет: количество работников 
находится в пределах средней числен-
ности, на которую вы получили патент.

— Я ИП на ПСН по грузоперевоз-
кам, патент на три авто. Занимаюсь 
перепродажей транспортных услуг, 
оказанных сторонними организа-
циями. Подпадает ли такая деятель-
ность под патент? Правильно ли я 
не включаю доходы от нее в базу по 
налогу при УСН?

— Из вопроса не совсем понятно, 
получен ли у вас патент на собственные 
(арендованные) автомобили или же 
на автомобили третьих лиц, привле-
каемых для выполнения договоров с 
заказчиком.

В давних разъяснениях Минфин 
допускал возможность привлечения 
вмененщиком субподрядчиков со сво-
им транспортом — при условии, что ав-
томобили субподрядчиков учитываются 
в расчете ЕНВД и общее количество 
ТС не превышает 20 (максимум ТС для 
транспортных услуг и на канувшем в 
Лету ЕНВД, и на ПСН) <16>. Но это 
очень спорный подход, и применять 
его по аналогии к ПСН точно не стоит: 
по договору субподряда ИП не приоб-
ретает права пользования, владения 
или распоряжения автотранспортом 
субподрядчика и у него нет никаких 
правовых оснований получать патент 
на такие авто.

Если вы совмещаете ПСН и УСН и, 
помимо грузоперевозок своими (либо 
арендованными) автомобилями, на ко-
торые получен патент, привлекаете для 
выполнения договоров с заказчиками 
третьих лиц, то однозначно должны 
уплачивать налог при УСН с доходов 
по таким договорам. Патент действует 
исключительно в отношении автомоби-
лей, в нем названных.

Кроме того, если для грузоперевозок 
привлекаются третьи лица со своим 

автотранспортом, то высок риск на-
логовых претензий, так как под вопро-
сом правомерность применения ПСН 
в отношении таких услуг в принципе. 
Даже если автомобили сторонних пере-
возчиков вписаны в патент.

Позиция Минфина по этому вопросу 
такова. Определения понятия «авто-
транспортные услуги по перевозке 
пассажиров и грузов» в НК нет. А в 
гражданском законодательстве дого-
ворные отношения в сфере оказания 
автотранспортных услуг регулируются 
нормами гл. 40 «Перевозка» ГК РФ. По 
договору перевозки груза перевозчик 
обязуется доставить вверенный ему 
груз в пункт назначения и выдать его 
управомоченному на получение груза 
лицу (получателю), а отправитель обя-
зуется оплатить перевозку <18>. Все, 
что выходит за рамки таких правоот-
ношений, не подпадает под ПСН <19>.

По этой же логике не признавалось 
за предпринимателями право на приме-
нение ЕНВД (и, вероятно, не признают 
налоговики правомерным применение 
ПСН) по услугам транспортной экспеди-
ции <20>.

Претензии могут быть и к ИП, кото-
рый привлекает третьих лиц со своим 
транспортом по договорам субподряда: 
в таком случае речь идет об организа-
ции перевозок, а не об оказании услуг 
перевозки грузов по смыслу положений 
ГК <21>. К тому же сейчас Минфин счи-
тает, что ИП на ПСН вообще не вправе 
привлекать субподрядчиков <22>.

Иными словами, претензии налогови-
ков возможны в любой ситуации, когда 
сам ИП на патенте не имеет автомоби-
лей в собственности или в пользовании 
и не исполняет свои обязательства 
перед заказчиком самостоятельно, а 
привлекает для этого третьих лиц.

В одном из налоговых споров, решен-
ных в пользу ИФНС, судьи отметили, что 
ИП ежегодно получал патент на грузо-
перевозки на одно авто и уплачивал 
мизерную в соотношении с масштабами 
бизнеса сумму «патентного» налога. При 
этом в период действия патентов ИП 
привлекал для оказания услуг перевоз-
ки до 90 водителей со своим транспор-
том в обход ограничения по количеству 
наемных работников на ПСН <23>.

— Я хочу открыть ИП, грузопе-
ревозки на двух машинах. Патент 
нужно оформить один на две машины 
или должен быть отдельный патент 
на каждое авто?

— Нормами НК вопрос с количеством 
патентов не урегулирован. Поэтому в 
общем случае можно и так и так. То есть 
если в вашем регионе потенциальный 
доход установлен на единицу ТС, вы 
можете подать два заявления и полу-

Налоговый кодекс не запрещает 
применять патент в отношении арен-
дованных автотранспортных средств 
<17>.
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чить, соответственно, два патента либо 
подать одно заявление и получить один 
патент на обе машины. В Ивановской 
области потенциальный доход уста-
новлен на единицу автотранспорта — 
150000 руб. <24>.

— У меня несколько грузовых 
машин. Могу я совмещать по грузо-
перевозкам ПСН и УСН с объектом 
«доходы минус расходы»?

— Да, нет никаких препятствий для 
совмещения спецрежимов по грузопе-
ревозкам. Применять ПСН вы будете 
только по тем авто, которые вписаны 
в патент, а по перевозкам остальными 
нужно будет отчитываться по УСН. Не 
забудьте о том, что учет нужно вести 
раздельно по разным налоговым ре-
жимам, а право на применение ПСН вы 
утратите, если общие доходы от реали-
зации на обоих спецрежимах превысят 
60 млн руб. <25>

<1> Письма Минфина от 01.12.2021 N 03-11-

11/97432, от 22.05.2020 N 03-11-11/43120

<2> подп. 1 п. 3 ст. 346.43 НК РФ; Письма 

Минфина от 12.04.2021 N 03-11-11/27582, от 

17.03.2021 N 03-11-11/19095

<3> подп. 2 п. 1 ст. 346.23 НК РФ; Письмо УФНС 

по г. Москве от 17.02.2021 N 20-21/021912@

<4> Письма Минфина от 10.06.2021 N 03-11-

11/45650, от 08.02.2021 N 03-11-11/7852

<5> Письмо ФНС от 27.01.2022 N СД-4-3/899@

<6> п. 3 ст. 346.49 НК РФ

<7> п. 8 ст. 346.45 НК РФ

<8> Постановление АС МО от 06.11.2020 N 

Ф05-17835/2020

<9> Письмо ФНС от 02.06.2021 N СД-4-

3/7704@ (п. 3)

<10> приложение N 1 к Приказу ФНС от 

26.03.2021 N ЕД-7-3/218@

<11> п. 18 Порядка, утв. Приказом ФНС от 

09.12.2020 N КЧ-7-3/891@

<12> п. 77.3 Указаний, утв. Приказом Росстата 

от 30.11.2022 N 872

<13> Письма Минфина от 08.12.2020 N 03-11-

11/107028, от 16.09.2020 N 03-11-11/81280

<14> Письмо Минфина от 28.07.2016 N 03-

11-12/44303

<15> Письмо Минфина от 02.07.2019 N 03-

11-09/48670

<16> Письмо Минфина от 10.10.2012 N 03-

11-06/3/69

<17> Письмо Минфина от 31.12.2020 N 03-11-

11/117026

<18> ст. 785 ГК РФ

<19> Письмо Минфина от 24.07.2020 N 03-

11-11/65400

<20> Постановления АС ЗСО от 17.11.2022 N 

Ф04-6124/2022; АС МО от 08.10.2018 N Ф05-

14270/2018

<21> Определение ВС от 01.07.2016 N 303-

КГ16-7108

<22> Письмо Минфина от 11.06.2021 N 03-

11-11/46562

<23> п. 5 ст. 346.43 НК РФ; Решение Нефте-

камского горсуда Республики Башкортостан 

от 15.02.2022 N 2а-103/2022 (оставлено в 

силе Кассационным определением 6 КСОЮ от 

15.12.2022 N 88а-26625/2022)

<24> Закон Ивановской области от 29.11.2012 

N 99-ОЗ (ред. от 21.12.2020)
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ИНФОРМИРУЕТ СОЦИАЛЬНЫЙ ФОНД

Родовой сертификат
В текущем году медицинские учреждения Ивановской области 

оказали около 17 тысяч услуг по ведению беременности, 

родовспоможению и диспансерному наблюдению детей первого 

года жизни.

В рамках программы «Родовой серти-
фикат» Отделение Социального фонда 
направило на счета медицинским 
учреждениям более 56 миллионов 
рублей. Эти средства пошли на зара-
ботную плату персонала, приобретение 
медикаментов и оборудования. Услуга-
ми медорганизаций воспользовались 
около 6 тысяч женщин региона.

По данным Отделения Социального 
фонда России в Ивановской области, 
по родовым сертификатам на свет 
появилось 5006 малышей. Стали 
многодетными 844 семьи, у них ро-
дился третий ребенок. Четвертый и 
более по счету ребенок появился в 
399 семьях.

Программа «Родовой сертификат» 
действует с 2006 года и направлена 
на повышение качества оказания ме-
дицинской помощи будущим и состояв-
шимся мамам. Родовой сертификат дает 
женщине право выбора медицинской 
организации, где она хочет наблюдать-
ся, а в дальнейшем рожать. Конкурен-
ция за женщину стимулирует медицин-
ские организации повышать качество 
своей работы. Сейчас документ оформ-
ляется только в электронном виде, он 
состоит из четырех талонов. Совокупная 
стоимость всех талонов – 12 тысяч 
рублей. Средства направляются на 
расчетный счет организации по факту 
оказания медицинской услуги. 

Пособие на первого ребенка до 3 лет
С января 2023 года ежемесячная выплата на первого ребенка 

до трех лет включена в единое пособие. Однако если первенец 

появился в семье до этого года, родители могут получать выплату 

по ранее действовавшим условиям до достижения ребенком 3 лет.

Если же первый ребенок родился уже 
после 1 января 2023 года, то оформить 
можно только единое пособие. В Ива-
новской области ежемесячное пособие 
на первого ребенка получают 6 728 
семей. С начала года им было пере-
числено более 580 миллионов рублей.

При определении права на выплату 
оценивается доход семьи — он должен 
быть меньше двукратной величины про-
житочного минимума трудоспособного 
населения в регионе проживания (26 

738 рублей в Ивановской области). 
Имущественная обеспеченность семьи 
при этом не учитывается, как и наличие 
официального дохода у мамы и папы.

Размер выплаты равен регионально-
му прожиточному минимуму на ребенка. 
В Ивановской области это 13 002 рубля. 
Выплачивается пособие в текущем 
месяце за предыдущий, средства пере-
числяются за полный месяц независи-
мо от даты рождения или усыновления 
первого ребенка.
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Две истории

про автомобили

Изложенные ниже случаи объ-
единяет одно: дополнительные 
услуги и «опции». Теперь, учитывая, 
что Проект Федерального закона
№ 152532-8 о штрафах за навязы-
вание потребителю услуг принят 
Госдумой в окончательной редакции, 
продать что-то дополнительное авто-
дилерам станет сложнее.

История первая. 9 октября приоб-
рел гражданин автомобиль Мазда.
11 октября заключил с другой компани-
ей абонентский договор на обслужива-
ние и опционный договор. По опцион-
ному договору заказчик получил право 
требования денежных платежей в адрес 
станций технического обслуживания 
автомобилей. За абонентское обслу-
живание покупатель отдал 45 000 руб., 
за опционный договор — 105000 руб.
Но уже 13 октября гражданин решил 
отказаться от дополнительных услуг. Од-
нако вернули ему всего 44827,45 руб.

Первый суд встал на сторону граж-
данина. Он купил новое авто с гаран-
тией. Ему были не нужны услуги по 
техобслуживанию, он от них отказался. 
Апелляция с кассацией были на сто-
роне исполнителя. Они ссылались на 
п. 3 ст. 429.3 ГК РФ и п. 6.4 договора, 
которыми не предусмотрен возврат 
платежа при прекращении опционного 
договора. По мнению судов, невозврат 
платежа не ущемляет права потребите-
ля, поскольку это прямо предусмотрено 
законом.

Коллегия ВС решила, что апелляция 
с кассацией не проанализировали, 
насколько добросовестным был ис-
полнитель. Использование ответчиком 

правовой конструкции спорного дого-
вора, в котором содержатся элементы 
различных договоров, исключающих в 
силу применимого к ним правового ре-
гулирования какую-либо потребитель-
скую ценность и возможность возврата 
потребителю уплаченных по договору 
денежных средств вне зависимости 
от фактического исполнения услуги, 
действительно может быть расценено 
как очевидное отклонение действий 
такого участника гражданского оборота 
от добросовестного поведения.

История вторая. Автодилер предо-
ставил скидку в 200 тысяч рублей на 
покупку Тойоты. Вот только на ту же 
сумму нужно было заключить несколько 
договоров: КАСКО, страхование жизни, 
страхование GAP, приобретение «помо-
щи на дороге», договор услуг и финан-
совых гарантий и кредитный договор. 
Если покупатель от какого-то договора 
откажется, то скидка аннулируется.

Гражданин отказался от договора 
«Autosafe» за 156 тысяч. И автодилер по-
требовал от него доплаты в 200 тысяч.

Все суды встали на сторону авто-
дилера — покупатель же читал, что 
подписывал. Условия предоставления 
скидки в договоре были прописаны без 
разночтений.

Однако коллегия ВС РФ выяснила, 
что суды учли не все. Во-первых, в 
экземпляре договора гражданина 
было сказано, что достаточно заклю-
чения одного из договоров для скидки.
А во-вторых, коллегия вспомнила про 
постановление КС РФ от 03.04.2023 
N 14-П о том, что законодательство 
допускает бизнес-модель, схожую с 
данными правоотношениями. При этом 
взыскание с покупателя товара скидки, 
полученной им за дополнительные услу-
ги третьих лиц по кредитованию либо 
страхованию, но от которых тот впослед-
ствии отказался, должно производиться 
пропорционально тому объему средств, 
которые покупатель не выплатил в ка-
честве процентов или вернул в сумме 
страховой премии. Следовательно, эти 
выводы надо применить и к этому делу.

Продавцы авто, как правило, пыта-
ются заработать не только на продаже 
автомобиля, но и путем навязывания 
дополнительных услуг. Могут потребо-
вать заключить опционный договор, 
по которому ГК не предусматривает 
возврата оплаты при отказе от него, 
или предоставить «скидку» с условием о 
заключении ненужных покупателю дого-
воров. Причем в подобных спорах суды 
далеко не всегда на стороне покупате-
ля. Нужно внимательно знакомиться с 
договором и просчитывать все риски.

ДОКУМЕНТ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ СУДЕБНОЙ КОЛЛЕГИИ 
ПО ГРАЖДАНСКИМ ДЕЛАМ ВЕРХОВНОГО 
СУДА РФ ОТ 11.07.2023 N 5-КГ23-57-К2, 
ОПРЕДЕЛЕНИЕ СУДЕБНОЙ КОЛЛЕГИИ ПО 
ГРАЖДАНСКИМ ДЕЛАМ ВЕРХОВНОГО СУДА 
РФ ОТ 25.07.2023 N 11-КГ23-12-К6.

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКАПодать заявление на ежемесячную 
выплату на первого ребенка можно на 
портале госуслуг, в клиентской службе 
ивановского Отделения Социального 
фонда России или в МФЦ. Заявление 
рассматривается до 10 рабочих дней. 
Первое перечисление средств происхо-
дит в течение 5 рабочих дней после при-
нятия решения о назначении выплаты. 
По желанию родителей до исполнения 
ребенку 3 лет можно перейти на единое 
пособие. Для этого необходимо подать 
заявление в региональное Отделение 
СФР. Обращаем ваше внимание, что 
выплата в связи с рождением третьего 
ребенка осталась в компетенции ор-
ганов социальной защиты населения 
Ивановской области.

По всем вопросам, связанным с 
выплатой детских пособий, можно 
обратиться по телефону горячей ли-
нии ОСФР по Ивановской области:
8-800-200-02-49 (пн – чт с 08.15 до 
17.30, пт с 08.15 до 16.15).

Индексация пенсий 
уволившихся 
пенсионеров

В 2023 году Отделение СФР 

по Ивановской области 

проиндексировало пенсии 

более 6,5 тысячи уволившихся 

пенсионеров.

Работающим гражданам пенсия 
выплачивается без учета индексаций. 
Однако после увольнения она увеличи-
вается на все те индексы, которые были 
пропущены в период работы. Полный 
размер пенсии гражданин начинает 
получать спустя два месяца после 
увольнения, а в случае увольнения в 
последний день месяца — спустя три 
месяца (это время требуется на обра-
ботку отчетности от работодателя), но за 
эти месяцы он получит доплату. Данные 
об уволившихся пенсионерах поступают 
в Отделение фонда от работодателей. 
Перерасчет пенсии происходит авто-
матически, для этого не нужно никуда 
обращаться.

Посмотреть, на сколько увеличится 
пенсия в случае увольнения, рабо-
тающие пенсионеры могут в личном 
кабинете на сайте Социального фонда 
России (в разделе «Пенсии — Заказать 
справку (выписку) о произведенных 
выплатах за период»).

Пресс-служба ОСФР по Ивановской области
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Материал предоставлен
ООО «Инженеры информации», г. Волжский

Текст: Алина ТУРКАНОВА

ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

22 сентября наша художественная галерея открыла вы-
ставку «Герман Максимов. Живопись, графика», посвященную 
юбилею художника. Утренний туман на реке, задумчивый лес, 
городские высотки, зимний Плёс, улочки Гурзуфа, осенние 
цветы, портрет друга, будни текстильного комбината. Такие 
разные картины объединяет одно — трепетное отношение к 
изображаемому, которое художник смог передать зрителям, 
поделиться тем, что самому так дорого.

«В каждой работе чувствуется огромная любовь к земле, к 
своей Родине, — сказала на открытии куратор выставки Вера 
Коровина. — Мне всегда хочется сказать, что это крепкий 
советский художник». 

Вера Васильевна, как и многие в зале, знала Германа 
Максимова. Это был первый художник, с которым она по-
знакомилась в Плёсе, когда приехала работать в Плёсский 
государственный историко-архитектурный и художественный 
музей-заповедник. Кстати, в этом музее хранятся две работы 
художника — «Улица Залом» и «Весенние кружева». 

Герман Максимов был частым гостем художественной га-
лереи «Классика», и, кажется, еще не все привыкли к мысли, 

Крепкий
советский художник

Герман Максимов

Он очень быстро создавал свои картины.

Его знали как человека необыкновенной 

доброты, искреннего, щедрого, почти 

бессребреника. Он любил поспорить, был очень 

энергичным и, наверное, от этого немного 

сумбурным в делах. Его коллеги не припомнят, 

чтобы кто-то называл его по имени-отчеству, —

для всех он был просто Гера. Таким на открытии 

новой выставки вспоминали ивановского 

художника Германа Максимова, которому в этом 

году исполнилось бы 85 лет.

Предприниматель поневоле

Один самозанятый гражданин решил честно платить 
налоги в бюджет и зарегистрировался через приложение 
«Мой налог» в ИФНС в качестве налогоплательщика на-
лога на профессиональный доход.

Так гражданин работал, выдавал чеки, платил налоги
8 месяцев, а на девятый получил в приложении новость, что 
налоговая сняла его с учета как плательщика НПД по причи-
не несоответствия требованиям применения режима НПД и 
заблокировала ранее выданные чеки. Гражданин оказался 
зарегистрированным не как самозанятый, а как ИП! А по-
скольку гражданин провалами в памяти не страдал и четко 
помнил, что не регистрировался в качестве ИП, то решил, что 
налоговики в лучшем случае искренне ошибаются, в худшем — 
«беспредельничают», и отправился в суд.

И вот в суде выяснилось, что у налоговой имеется направ-
ленное в электронном виде заявление от гражданина, где он 
просит зарегистрировать себя в качестве ИП и уведомляет о 
переходе на УСН. К заявлению приложены все необходимые 
документы. И все это дело подписано электронной цифровой 
подписью. Оказывается, перед тем, как стать самозанятым, 
гражданин обратился в банк с просьбой оформить ему ЭЦП. 
При оформлении он подписал заявление на регистрацию поль-
зователя удостоверяющего центра банка, на изготовление 
квалифицированного сертификата и — неожиданно! — на 
оказание услуг по регистрации физлица в качестве ИП, о чем 
гражданин, похоже, либо совершенно забыл, либо не читал, 
что подписывает. Банк присоединил клиента к комплексному 
банковскому обслуживанию. Все документы в банке были 
подписаны лично гражданином вместе с анкетой.

Из текста заявления на оказание услуг по регистрации ИП 
следует, что гражданин предлагает банку заключить с ним 
договор оказания услуг по регистрации ИП. Договор заключа-
ется путем акцепта банком оферты, выражающейся в заявле-
нии. Акцептом является создание заявителю удостоверяющим 
центром банка квалифицированного сертификата. То есть 
создание банком ЭЦП является следствием и обуславливает 
прежде всего заключение с физлицом договора оказания 
услуг по регистрации ИП!

То есть гражданин думал, что «всего лишь» оформляет ЭЦП, 
а его сделали предпринимателем. Дело хорошее — и пред-
принимателей в стране больше, и банку еще один довольный 
клиент. По итогу спора суд не увидел оснований отменять 
решение ИФНС и оставил гражданина в статусе ИП со всеми 
вытекающими налоговыми последствиями. Ибо читать надо 
что подписываешь.

ДОКУМЕНТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО СУДА ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ОКРУГА 
ОТ 08.08.2023 N Ф03-3339/2023 ПО ДЕЛУ N А73-15281/2022.
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Картина была в плачевном состоянии, 
долгое время я не знал, как ее восста-
новить. Отреставрировал лишь в этом 
году, когда мы с Верой Васильевной 
Коровиной задумали делать выставку. 
Это дань памяти большому художнику.

Организаторы и гости выставки 
выразили благодарность Эдуарду 
Геннадьевичу за его подвижническую 
деятельность, его труды как художника-
реставратора. Выставка стала настоя-
щим подарком для тех, кто знал, работал 
и дружил с Германом Григорьевичем.

А музыкальный подарок гостям га-
лереи в этот вечер преподнес солист
Ивановского музыкального театра 
Сергей Андрияненков. Своим велико-
лепным голосом он покорил сердца 
слушателей. Вместе с концертмейсте-
ром Валерией Сабуровой они пред-
ставили классические вокальные 
произведения. Концерт доставил зри-
телям огромное удовольствие, и вечер, 
посвященный ивановскому художнику 
Герману Максимову, завершился на 
праздничной ноте.

что его больше нет, хотя Герман Григо-
рьевич ушел из жизни в 2019 году. 

Друзья, коллеги по цеху тепло и живо 
рассказывали о своих встречах с Герма-
ном Максимовым, и открытие выставки 
перетекало в вечер воспоминаний, 
которыми делились заместитель пред-
седателя Ивановского отделения Союза 
художников РФ Александр Климохин, 
художники Марина Панина и Александр 
Антохин, журналист и писатель Елиза-
вета Силкина. Елизавета Леонидовна 
долгие годы дружила с Германом Мак-
симовым, посвятила ему одну из глав 
своей книги воспоминаний, снимала 
видео о нем и предоставила часть этого 
материала для нашего фильма к откры-
тию выставки. 

Многие отмечали, что этой выставки 
могло не состояться, ведь большая 
часть  картин после смерти мастера 
могла быть утрачена. Их буквально 
спас художник-коллекционер Эдуард 
Донцов, вместе с которым «Классика» 
сделала не одну выставку. Около 100 
работ Германа Максимова он отрестав-
рировал в течение 5 лет. В экспозицию 
вошли 55 картин.

«Какие-то работы Герман Григорье-
вич мне подарил, какие-то я приобрел 
у него, — рассказал Эдуард Геннадье-
вич. — Отдавая мне свои работы, он 
сказал: «Когда-нибудь сделаешь вы-
ставку». У меня тогда и в мыслях этого 

не было, но прошло время, и я понял, что 
должен показать его работы».

В интервью с Эдуардом Геннадьеви-
чем мы поинтересовались:

— Какие отношения связывали 
Вас с Германом Григорьевичем? 

— Мы не были друзьями. У нас была 
достаточно большая разница в возрас-
те, разный круг общения. Мы познако-
мились с Германом Григорьевичем на 
одной из областных выставок примерно 
за 5 лет до его ухода из жизни. Потом 
я регулярно приходил к нему в мастер-
скую на улицу Зверева. Тогда не думал, 
что когда-нибудь буду работать в его 
мастерской. 

— Какие из картин, представлен-
ных на выставке, Вам особенно 
дороги?

— Это портрет моего педагога, ис-
кусствоведа Константина Мокрова. Он 
изображен на фоне лоскутного полотна 
неслучайно, Константин Иванович 
преподавал историю текстильного ис-
кусства. Я был его любимым учеником, 
здесь как раз изображена его книга, 
первый экземпляр которой он мне при-
вез в город Карабаново, куда я попал 

по распределению. Этот портрет Герман 
Григорьевич мне подарил лет 5 назад.

Уникален портрет самого Германа 
Григорьевича кисти Юрия Савинова. 

ООО «Ивлеспром», ООО «Промэксперт» — с 5-летием!

Финансовое управление Администрации Комсомольского района,
Союз промышленников и предпринимателей Ивановской области, ОБСУСО «Богородский дом-интернат»,

АО «Полет» Ивановский парашютный завод, ООО «Бублик», ООО «Комплекс питания», ООО «ОА «Талион», 
ООО «Сервисэнерго», ООО «ТТ-Инвест» — с днем основания!

ИП Силантьева М.Е. — с днем начала деятельности!

Студенты Ивановского 

художественного училища у одной из 

работ Г. Максимова

Искусствовед Мокров К.И. 1981. 

Картон, темпера. 90 х 80

Из серии «Гурзуф». 1971.

Картон, темпера. 37 х 48
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